

# KRONIKA

Na przewidywane w Królestwie z pocztą: rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie zaś sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Grzegorza P.  
Wschód słońca o g. 6 m. 24. — Zach. o g. 5 m. 57.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr. 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni zimna 3, wczoraj w poł. ciepła 4.  
Wysokość wody na Wiśle stop 5 cali 8.

### Od Redakcji.

*Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych, wraz z Przeglądem rolniczym, przemysłowym i handlowym, wychodzić będzie w tych samych co i dotąd warunkach.*

Wkrótce po ukończeniu powieści **Nasze dzieci**, zacznie się drukować w *Kronice* powieść historyczna **Zyg. Kaczkowskiego**, z pierwszych lat panowania Stan. Augusta, pod tytułem: **ANNUNCJATA**.

Prenumeratorowie *Kroniki* mają prawo za uszczerpieniem opłaty dodatkowej kop. sr. 50 i za przesyłkę kop. sr. 10, do otrzymywania powieści **Stach z kępy**.

Dokładamy wszelkich starań, celem zapewnienia prenumeratom na prowincji zamieszkałym, regularnej przesyłki *Kroniki*, upraszamy więc o nadsyłanie Redakcji wszelkich zażaleń, a w takim razie poczynimy gdzie należy stosowne kroki, aby im zadość uczynić.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów na prowincji zamieszkałych, o wczesne zapisywanie się po właściwych stacjach lub urzędach pocztowych, albo nadsyłanie pieniędzy do Redakcji, dla uniknięcia zwłoki i przerwy w odbiorze *Kroniki*.

Opłata prenumeracyjna na *Kronikę wiadomości krajowych i zagranicznych*, wynosi: a) w Warszawie rocznie rsr. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rsr. 1 kop. 80 (złp. 12); c) miesięcznie kop. 60 (złp. 4). Na prowincji w Królestwie z pocztą: a) rocznie rsr. 12 (złp. 80); b) kwartalnie rsr. 3 (złp. 20). W Cesarstwie zaś sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rsr. 4 rocznie lub rsr. 1 kwartalnie na koperty.

**Ostrzeżenie.** — Zalecamy przytem usilnie Szanownym Prenumeratorom *Kroniki*, dokładność w podawaniu adresów, dla zapobie-

żenia omyłkom i wynikającym ztąd nieregularnościom. Szczególniej osoby w Cesarstwie zamieszkałe, zechcą oprócz stacji na której chcą *Kronikę* odbierać, wymienić gubernję, a nawet powiat, w którym stacja ta leży. Dodamy nakoniec, że prenumerując na właściwych pocztamtach *Kronikę wiadomości krajowych i zagranicznych*, nie należy do tego tytułu żadnego więcej wyrazu dodawać, a przesyłając listy do Redakcji, trzeba położyć na nich adres, który tu w całości podajemy:

Do Redakcji

**KRONIKI WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH**  
w domu PP. *Wizytek*  
pod Nr. 391 przy ulicy Krakowskie-Przedmieście  
w Warszawie.

**Dodanie** bowiem **niewłaściwych** lub **zbytecznych** wyrazów do tytułu naszego pisma, staje się powodem omyłek, za które Redakcja odpowiedzialną być nie może.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**NAJJAŚNIEJSZY PAN**, w skutku przedstawienia J.O. Xięcia Namiestnika Królestwa, **NAJMIŁOŚCIWIEJ** dozwolił raczył przebywającym w Anglii wychodcom Polskim: **Kazimierzowi Szymanowskiemu** i **Wiktoremu Złotnickiemu**, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach **NAJWYŻSZEGO** Ukazu z dnia 15 (27) Maja 1856 roku.

Rada Administracyjna mianowała: Xiędza **Jana Deherla**, prałata archidjakona, prałatem dziekanem kapituły metropolitalnej Warszawskiej; Xiędza **Antoniego Białobrzęskiego**, prałata scholastyka, prałatem archidjakonem kapituły metropolitalnej Warszawskiej, Xiędza **Józefa Gierwatowskiego** kanonika metropolitalnego, prałatem scholastykiem kapituły metropolitalnej Warszawskiej; Xiędza **Benedykta Wyszyńskiego**, kanonika metropolitalnego, prałatem kustoszem kapituły metropolitalnej Warszawskiej.

jęku, od którego ziemia zdaje się drżyć w swoich posadach, który wpija się całą mocą do duszy człowieczej, nigdy zapomniećbym nie mógł...

Nie potrafię tu opisać, jak i kiedy skoczyłem do kuchni, zapaliłem latarkę, ani zważając na mrużenia Wawrzeńcówej, którą gdyby nie pośpiech, miałem szczerą intencję wyrzucić z betów do Wisły. Wyrwawszy kołek z płotu, zawieszam na końcu jego latarkę i podniosłszy ją wysoko, biegnę co tchu ku wałom. Tuż za pagórkami na którym stoi chałupa moja, czuję chłód pod nogami, światło latarni roznieca niezwykle odblask na powierzchni — to woda!

Ciemno, straszno, drzę cały z wysilonego pośpiechu, brnę dalej, lecz co krok zapadam głębiej. Natężam wzrok, ani karczmy, ani chat, ani wałów ujrzeć nie podobna. Wtem dostrzeżono widać moją latarkę, bo krzyki się powiększają. Jęk wzrasta, płacz dzieci dolatuje wraz z wyciem fali do mego ucha...

Przychodzi mi myśl nowa; zatykam w ziemię kołek z latarką, żeby tych nieszczęśliwych nie pozbawiać nadziei, a sam czempredziej zawracam ku chacie Macieja. W minucie

— Tajny radca **Tomasz Le Brun**, sekretarz stanu przy radzie administracyjnej Królestwa, redaktor główny *Gazety Rządowej*, kawaler orderów Śgo Włodzimierza 2ej klasy, Śej Anny 1ej klasy z koroną, Śgo Stanisława 1ej klasy, ozdobiony znakiem honorowym nieskazitelnej służby za lat XXX, noy dzisiejszej życie zakończył.

Z powodu słabości lodów i zalania takowych w niektórych miejscach wodą, przechód przez Wisłę po lodach jest wzbroniony.

### Korrespondencja Kroniki.

Odessa, d. 25 Stycznia 1857 r.

Tak zaczynacie *Przegląd* wasz roczny w N. 259 *Kroniki* tak i ja zaczęł mój handlowy; ale niestety, niemożę iść za waszym przykładem i wraz z wami powiedzieć o nieboszczyku *de bene meruit patriae*, bo jeżeli wy chwalicie urodzajność 1856 roku, my milczymy, jeżeli opiewacie taniąść wszelkiego rodzaju produktów, my sprzeciwimy się temu co do naszego miasta, bo nigdy u nas wszystko tak się drogo nieplaciło, jak, niech mi Pan Bóg tego nie pamięta w tym świeżo zmarłym 1856 roku.

Nie żyję dość długo na świecie, abym daleko bardzo mógł sięgać pamięcią, ale od czegoż są książki! od czego ludzie wieku, tak zawsze chętnie udzielający swe wiadomości młodzieży? korzystając więc z tego ich udzielania się, wdałem się w niejedną rozmowę, i nie jedną księgę przerzuciłem, aby znaleźć porównanie handlu Odeskiego lat zeszłych z handlem 1856 r. i de facto, dowieść wam mogę że nie możecie mi mieć za złe, jeżeli niełączę mych pochwał do waszych, na większą chwałę nieboszczyka.

Chociaż już w jednej z mych korespondencji wspominałem raz nawiasowo o handlu naszym 1853 r. jeszcze raz jednak o tem mówić pragnę, a to zawsze dla zadowolenia mej zawziętości do tego 1856 roku.

Śmiało powiedzieć mogę że nigdy handel nasz Odeski nie doszedł do tak wielkich summ obrotowych, jak w 1853 roku, w którym ogółem wyprawiano z portu naszego 4,017,109 czwartych ro-

wałę z całych sił do drzwi; jakże mię niecierpliwią te długie pytania: „a kto to? a co to? a zaraz.“ W tej chwili chciałbym powybić okna, wskoczyć do wnętrza chaty, i krzyknąć nad uchem śpiącego: „ratujmy, toną!“

Pobudziłem wszystkich. — Maciej z parobkiem i synem niosą koryto, ja dźwigam żerdzie, gospodyni trzymając męża za sukmanę, woła żeby się nie narażał. Stary z pośpiechu już odpowiadać nie może, a tylko spluwa, otrząsa się, i raczej biegniemy niż idziemy, kierując się ku mojej latarce.

— To z karczmy pamiczu, poznaję głos żyda pisarza od wałów co tam w izdebce siedzi.

— Płyńmy, płyńmy na miłość Boską! słyszycie Macieju na dachu siedzą...

— A to beskurcja mościewy — odpowiada Maciej przymocowując boczne skrzydła koryta — zabroła upust na nie... Ho, ho, jaka głębiżna. Dalej Jaeku wsiadaj!...

— We trzech się nie pomieścimy Macieju?

— Panicz ostanie...!

— Ja ta nie popłynę — odzywa się parobek Jacenty. — A ktoby ta żydów ratował, niech się topią, kiej Pana Jezusa krzyżowali.

### NASZE DZIECI.

POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH.

przez

Autora *Kłopotów Starego Komendanta*.

TOM II.

(Ciąg dalszy).

Spałem nie dłużej trzech godzin z wieczora, gdy przebudzają mię oddalone jakieś krzyki, jakby wołania o ratunek. Narzuciwszy mój kożuch na plecy, wypadam przed sień; ciemno choć głowę rozbij; wiatr szumi, deszcz tnie po oczach, a przeraźliwe wołania: „ratuj kto w Boga wierz! ratuj!“ mieszają się z hukiem zacieklej fali, i wyciem gwałtownego wiatru.

Stoję tak parę minut chcąc rozpoznać z kąd ten głos dolatuje, gdy nowy okrzyk, a raczej wycie rozpaczy wstrząsa mną przeraźliwie... „ratunku! ratunku! woda zalęwa!... i znowu: ratunku!...“ powtarza się coraz częściej, coraz donośniej.

Och! takiego wołania, takiego przeciągłego



szych, ceny się zatrzymały, stagnacja nastąpiła, później niżenie cen, tak, że ostatnich dni grudnia pszenicę którą byś dawniej nie oddał po 11 rs. 50 kop. za czetw. odstępowano po 9 rs. kop. 50 do 8 rs. kop. 50.

Po tem pobieżnem przepatrzeniu całego zeszłego roku handlowego, zwróćmy uwagę na główne rysy onego charakteru i wytłumaczmy one, o ile nam na to stać.

Wywieziono w przeciągu 9ciu miesięcy handlowych 1857 roku

Różnego rodzaju tow. na sumę	rs. 17,533,329.
Przywieziono na sumę	rs. 10,659,760.
Wywieziono zboża w ogóle na rs.	11,388,008.
Siemienia lnianego	1,737,778.
Wełny	2,387,686.
Łoju	1,137,531.
Innych produktów	1,114,347.

Zboże stanowi więc więcej jak 3/5 ogólnej summy, proporcja ta zwykle się zmienia w naszym wywozie od 3/4 do 3/5 całej ilości. W 1856 r. wywieziono zboża.

Pszenicy czetw.	689,528	na rs.	8,392,795.
Żyta	1,727	"	11,960.
Owsa	53,349	"	284,496.
Jęczmienia	139,382	"	804,344.
Kukurudzy	277,286	"	1,796,313.
Grochu, fasoli i hre.	2,703	"	25,333.
Maki pszennej	4,297	"	72,747.

Ogółem 1,168,144 rs. 11,388,008.

Ceny nadzwyczajne na zboże, istniejące przez cały rok 1856 były jedną z główniejszych przyczyn, ograniczenia liczby wywozu onego, a tak wysokiego ocenienia tego wywozu, i Odessa w tem względzie ustąpiła w tym roku pierwszeństwa Taganrogowi i innym portom azowskim, z których wywieziono zboża dwa razy więcej, co się jednak pierwszy raz przytrafiło. Swemi więc wysokimi cenami 1856 rok przeszedł wszystkie inne od założenia Odessy, ale też ilością wywozu ustępuje miejsca wielu, i dla tego nadzwyczajna ilość okrętów odeszła próżną. (c)

Okrętów bez ładunku odeszłych z portu naszego, w innych latach niebywało prawie; z portu naszego w r. 1856 ledwo że nie jedna trzecia odeszła bez ładunku, udając się za granicę, lub do portów Azowskich w nadziei znalezienia tam zajęcia. Frachty czyli nolis doszły do niepraktykowanego jeszcze niżenia, od 3 1/2 do 1 1/4 franka za szarżę, a 20 szil. za ton.

Wysoka cena zboża na naszym targu, i dość znaczna ilość zakontraktowanych poprzednio za granicą okrętów, po wysokich także cenach, jasnie tłumaczy większą, jak kiedykolwiek bywało, ilość wywiezionego w 1856 r. jęczmienia i owsa, których ceny były w proporcji z innymi nie tak wysokie; urodzaj nie tak obfity, i zapewniały mniejszą stratę.

Tyle o zbożu, innego rodzaju produktu wywozowe, mają mniejsze znaczenie na targu naszym,

(c) Wszystkich okrętów przyszło 986, odeszło z ładunkiem 623, a nienaladowanych 279.

wspomnę o nich tylko w krótkości i jedynie z obowiązku sumiennego korespondenta.

*Siemień lniane* należy w Odessie do drugo rzędnych produktów wywozowych, a głównym punktem wywozu onego jest Rostów na Donie i w ogóle porty azowskie, dokąd dostawiają one z przyległych krajów w znacznej ilości. Ceny onego u nas w 1856 roku były także nader wysokie, bo doszły do 12 rs. za czetw., a to z przyczyny gwałtownych potrzebowań fabryk zagranicznych, i małej ilości przywozu onego, w ogóle tego produktu wyprawiano czetw. 146,621 na sumę 1,737,778 rub. sr.

*Wełna* po zbożu zajmuje pierwsze miejsce w produktach wywozowych targu naszego, ale ilość wywozu onej, która przed dwunastu laty miała bardzo wielkie rozmiary, w ostatnich latach znacznie zmniejszyła się. Przyczyną temu zdaje się jest zmniejszenie w ogóle produkcji wełny w przyległym kraju, pochodzące ze srogich zim. Zdarzyło mi się niedawno jeszcze mówić z niektórymi osobami znającymi dobrze Noworosyjski kraj, w którym niewiedzano po większej części co to jest karmić bydło lub owce suchą paszą w zimie, przy wielkich obszarach stepów, nierobiono siana jak tylko dla nieprzewidzianych wypadków, ogólnie zaś wypasano konie, bydło i owce tak zimą jak i latem na niezmiernych stepach.

Powstanie licznych fabryk w Cesarstwie Rosyjskiem, które wiele zużywają wełny, wprzódy wysyłanej z portu naszego za granicę, jest także jedną z ważnych przyczyn umniejszenia przywozu wełny do Odessy. W zeszłym roku wełna ciągle była potrzebowaną z Odessy, do Francji, Belgji i Niemiec i ceny onej były wysokie. Wełna ze znanych tu owczarni, hrabiego Potockiego, księcia Gagarina, księcia Anhalt Ketenskiego, Kulikowskiego, Fejna i innych, płaciła się za najlepsze gatunki do 25 rs. za pud. W ogóle w 1856 r. wywieziono wełny z portu naszego 120,035 pudów na sumę rs. 2,387,722.

*Łój* lat temu piętnaście zajmował znaczące miejsce w wywozowym handlu naszym, ale później wywóz onego zmniejszył się z przyczyny że Petersburg stały się prawie jedynym portem w Rosji, z kąd głównie ten produkt wysyłano za granicę, nawet z południowej Rosji wyprawiają łój na północ, Donem, Wołgą i t. d. (d) W 1856 r. wywieziono z Odessy łoju 207,875 na sumę 1,175,531. To jest jeden ze znaczniejszych wywozów ostatnich lat. Znaczne żądania tego produktu z Francji i Anglii przyczyniły się do podwyższenia cen, łój wołowy płać się do rs. 4 kop. 60, a owczy do 4 rs., 40 kop.

W końcu r. b. wiadomość o zamarnięciu w Petersburgu kilku okrętów z ładunkiem 11,000 beczek łoju zakupionego do Anglii, podwyższyła cenę onego za granicą i powiększyła nalegania na targ nasz wysyłanie tego produktu.

Skończywszy o handlu wywozowym, pozostaje mi wspomnieć jeszcze o handlu przywozowym.

(d) Z Donu w przestrzeni 50 werst przewożą towary na Wołgę ładem.

który w 1856 r. przybrał znaczne bardzo rozmiary, doszedłszy wartości ogólnej do summy rubli sr. 10 i pół milionów. Tę summę nadzwyczajną ocenającą przywóz towarów zagranicznych w minionym roku do portu naszego, można wytłumaczyć następującemi przyczynami: 1) Przywieziono rzeczywiście dużo towarów z zagranicy, bo gdy przez dwa lata wojny był zupełnie wstrzymany wywóz onych do Odessy, potrzeby były znaczne, a gdy w roku bieżącym kończąc się porto-franko odeskie, wszyscy negocjanci i spekulanci starali się korzystać z tych ostatnich chwil wygodniejszych warunków dla zrobienia zapasów na przyszłość. 2) Ceny win, oliwy i suchych fruktów i za granicą znacznie się powiększyły z przyczyny ogólnego prawie nieurodzaju w południowej Europie. 3) W ogóle wszystkie potrzebowane towary z zagranicy znacznie podniosły się w cenie tam w ostatnich dwóch latach, z czego też wynika, że w r. 1856 niektórych towarów przywieziono w mniejszej ilości, a przecież na większą wartość jak w niektórych poprzedzających latach.

Do przyczyn które powiększyły przywóz towarów zagranicznych w zeszłym roku, zdaje mi się, że dodać można jeszcze i zniesienie kwarantanny, czem ułatwiono nadzwyczajnie przewóz towarów i zmniejszono stratę czasu, tak nadzwyczajnie ważną w handlu.

Ważniejsze miejsca w przywozonych towarach w 1856 r. zajmują, wina, tytoń, suche i świeże frukta, ryż, oliwki, oliwa, rękodzielnicze towary i od zeszłego roku sól. Win przywieziono na sumę rs. 636,029, wartość znaczna, choć ilość tego produktu przywieziona nie była tak wielką, a to z przyczyny podwyższenia ceny win w ogóle zagranicą, wynikającej z kilkoletniej już choroby winogron.

*Tureckiego tytoniu* co roku przywożą więcej do Odessy, z przyczyny ciągle powiększającej się potrzeby onego i w zeszłym roku summa rs. 707,364 pokrywa wartość przywiezionego tytoniu tureckiego, tak do miejscowego użytku, jako też dla wysyłania w głąb kraju.

*Oliwy* przywieziono za sumę rs. 768,437. Ten produkt nadzwyczajnie podrożał z przyczyny słabości, która zniszczywszy masę drzew oliwkowych w Grecji i ogólnego nieurodzaju oliwek na południu, co też i zmniejszyło przywóz oliwy do Odessy.

*Rękodzielniczych towarów* przywieziono na sumę rs. 2,503,781 jest to największa summa przedstawiająca wartość, kiedykolwiek do Odessy przywiezionych towarów w ciągu jednego roku. X. Z.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

**Depesze Telegraficzne.**  
*Marsylja 6go Marca.* Książę Daniel czarnogórski z małżonką wylądowali wczoraj w naszym porcie. Dziś osobnym pociągiem wyjechali do Paryża. (Ind Belge).

A N G L J A.  
*London 6 Marca.* Na wczorajszym posiedzeniu

ryto na otwartą powierzchnię. Całemi siłami opieramy się pędowi wody, skręcając ku brzegowi... Cud, prawdziwy tylko cud Boży! — w kwadrans osiadamy namieliznie... ofiary uratowane!

Nie było czasu przyjmować oznaki najwyższej wdzięczności; karczmarka nie chciała puścić nóg Macieja, dzieci wieszały mu się po szyi, a żyd już liczył pieniądze...

— Aj waj! moje Rachel zostało... Aj waj! panie Macieju... wielmożny Macieju ratujcie! A wa, ona ma pięć tysięcy przy sobie!

— No wsiadaj i płyn z nami! panicz uciągnijmy w górę koryto, bo pod wodę nie zmożemy. W imie Boże paniczu, hala na wodę! — odzywa się zafrasowany starzec...

— Dobrze Macieju, żydzie dalej z nami!...

— Ba, nie głupi on czekać, już ani go widno. To psubrat niewiara! — zawołał spluwając Maciej — własną żonę zostawił...

Dobijamy szczęśliwie raz drugi. Żydówka już ochrzypłym głosem odzywa się, jakby ostatnim jękiem dogorywającego życia. Nawołanie nasze, odpowiada z drugiej strony dachu, że nie może wydobyć się z pomiędzy łąt strzechy...

— Skręćwa na tamtę stronę, a trzymać, na rany Boskie trzymać, bo tu pęd ognisty!

Podpływamy; koniec strzechy już płucze woda, żydówka wysilona leży pół ciałem na dachu; wskakuję więc zwawo, odrywam snopki i prawie nieżywą staczamy w koryto. Ale niestety, wąż łądz nasza odrazu puszcza się w przeciwną stronę brzegu! Płyniemy wprost na Wisłę... Tehu brak nam w piersi, pot strumieniem leje się z twarzy, żerdzie już dna dostać nie mogą; próżne więcusiłowania, zakrzęcić niepodobna!

— Panie miej nas w świętej opiece! — odzywa się Maciej opuszczając ręce. — Nie mogę już... paniczu zgineliśmy...

Nie odrzekłem i słowa; znużony, przygnębiony, bez nadziei, usiadłem w drugim kącie, nie mogąc jeszcze pojąć okropności naszego położenia. Koryto sunie, czasem odłamek łodu trąci je z boku, Maciej krzyknie „Jezus, Marja i Józef“ żydówka jęczy ani się podnosząc, woda pluśnie do środka i znowu lecimy dalej, wśród świstu wiatrów, ryku fali i szumu nadwiślańskich borów.

Śmierć przed oczyma! — Któżto nie zadrży na samą myśl tego słowa, czyjeż serce nie

uderzy mocniej na jęj wspomnienie, po czyjjej piersi nie przejdzie mrowie rozpaczy! A cóż to dopiero dzieje się w duszy człowieczej, gdy przyjdzie popatrzeć jęj zdrowym zmysłem oko w oko, stanąć jakoby jedną nogą po zagranicami doczesnego życia, poczuć niejako zgniliznę własnego ciała, i żegnać, żałować... pragnąć... rozpaczać i znowu żegnać! — Nie mówię już o tem, że nigdy gorliwiej i egoistyczniej zarazem człowiek modlić się nie potrafi; lecz także nigdy szybciej i zdrowiej rachunku z swego życia zdać sobie nie może! Naraz, jak harmonijne tony, staną ci wszystkie minione rozkosze; gorycze nikną, żal wzrasta, nadzieja z rozpaczą stoją na straży uczucia! Rozerwany umysł widzi wszystko, ogarnia wszystko; śmiertelny dreszcz niepewności z błogą otuchą traconej przyszłości, walczą naprzemiany; zwycięstwo tój albo tamtój, są ostateczną i najwyraźniejszą pieczęcią przeszłego żywota...

(Dalszy ciąg nastąpi).

Izby wyższej, lord Granville oświadczył, że gabinet postanowił nie podawać się do dymisji tylko rozwiązać parlament. Hrabia Clarendon powiedział, że traktat z Persją nie mógł być pierwój podpisany, ponieważ rząd angielski chciał najprzód przekonać się czy Feruk-Chan posiada potrzebne pełnomocnictwa do zawarcia pokoju z Anglią.

Na oświadczenie lorda Palmerston w Izbie niższej w przedmiocie decyzji gabinetu co do odwołania się do narodu przez nowe wybory, pan Disraeli odpowiedział, że opozycja z ufnością czeka rezultatu tego odwołania się do narodu, który będzie miał sposobność oświadczyć się w ten sposób za pewnym określonym systemem politycznym. Na zapytanie pana Cobden co do dalszego postępowania względem Chin, sir Ch. Wood w imieniu rządu oświadczył, że potężna flota wysłana zostanie do Kantonu i że rząd trwać będzie przy swoich reklamacjach i wymaganiach przedstawionych rządowi chińskiemu. Sir G. Grey to samo powtórzył, dodając, że postępować inaczej byłoby ułudzeniem honoru Anglii.

Izba odroczyła na później rozprawę w tym przedmiocie. Pan Gladstone i lord John Russell zapowiedzieli że będą głosowali przeciw budżetowi.

*Globe* donosi, że rząd otrzymał z Chin depeşe donoszącą, że gubernator Lin-Ting skonfiskował w dniu 5 grudnia magazyn centralny opium, należący do kupców angielskich i Towarzystwa wschodnio-indyjskiego.

*Morning Post* donosi, że w Plymouth otrzymano rozkazy wysłania na wody chińskie okrętów *Sans Pareil*, *Himalaya* i kilku innych. Pan Bowring został odwołany ze swojej posady w Hong-Kong.

*Morning Herald* obawia się bardzo przesilenia w Anglii. (*Le Nord*).

Przyjaciele gabinetu przypisują jego klęskę manewrom stronnictw, ale zimny postrzegacz nie może przypisywać tę sprawę takiemu źródłu. Koalicja której się pan Gladstone prawie otwarcie zaparł w swojej mowie, była kombinacją stronnictw utworzoną już przed kilku miesiącami, jak o tem czytelnicy wiedzą, ale trudno byłoby nadać jej słusznie nazwę «koalicji» ponieważ ona jest opartą na jedностajności uczuć i opinii stron wchodzących w tę kombinację. Wiemy bowiem że wszystkie składające ją odcienia najzupełniej zgadzają się co do polityki zagranicznej i co do potrzeby zrównowazenia dochodów i wydatków, tudzież konieczności zmniejszenia ciężarów krajowych.

Chociaż lord John Russell tak mówił i tak głosował jak pp. Cobden i Disraeli, nie należy uważać go jako należącego do tego co zwykle nazywają koalicją, to jest możemy być pewni, że on nie chciałby gabinetu w którymby wzięli udział torysowie. Głosując przeciw lordowi Palmerston starał się on tylko przeciwstawić sobie przyszłość.

Niepodobna przewidzieć w pewny sposób jakie będzie przyszłe położenie stronnictw, ani nawet jakie mogą być bezpośrednie skutki klęski lorda Palmerston. Rozwiązanie Izby w tej porze byłoby dla Londynu i wielkich miast Anglii wypadkiem prawie tak szkodliwym jak bombardowanie Kantonu. Jednakże lordowi Palmerston niepozostaje nic jak tylko wybierać między rozwiązaniem albo usunięciem się. Nie ma koniecznej potrzeby żeby lord Derby wszedł do nowego gabinetu. Z drugiej strony lord John Russell nie jest wcale niepodobniństwem, ponieważ mocja co do której gabinet poniósł klęskę, pochodziła od pana Cobden, należącego do stronnictwa liberalnego. Te wszystkie jednak domysły są przedwczesne, dopóki nie wiemy czy lord Palmerston zdecyduje się lub nie na rozwiązanie parlamentu.

*Morning Star* z dnia 4 b. m. w następującym sposobie opisuje wrażenie sprawione za obrębem parlamentu przez wotum Izby niższej w sprawie chińskiej:

Zapał obudzony w obrębie Izby był niczem prawie w porównaniu z scenami jakie się odbywały w korytarzach i sali oczekiwania, albo na Palace-Yard lub Parliament-Street.

Ciekawe tłumy czekały rezultatu głosowania do godziny przeszło drugiej z rana i zaledwie ogłoszono że gabinet został pobity, wiadomość ta została przyjęta okrzykami które dały się słyszeć aż w sali posiedzeń i powtórzyły się nowym wybuchem na Palace-Yard. Tłumy zapelniały przejścia przez które członkowie gabinetu wychodzili z parlamentu, a radość jaka panowała między ludem, mogła się wydawać nieco zbytęczną. Zawsze jednak była ona jednogłosną i najprzód starano się dopatrzeć pana Cobden aby go zatrzymać i za-

nieść w tryumfie do domu. Tymczasem członkowie wychodzili jeden za drugim. Stronnicy rządu starali się nie być poznanymi, z obawy aby nie znaleźć u ludu niegrzecznego przyjęcia, kiedy tymczasem przeciwnicy ich przyjmowani byli z entuzjazmem.

Okłaski zagrzniały jak piorun kiedy pan Gladstone ukazał się prowadząc pod ręką jakąś damę, a podwoiły się przy wyjściu lorda John Russell pomimo jego usiłowań wstrzymaniu wybuchu tego uniesienia. Pan Disraeli i sir John Packington znaleźli także pełne przychylności powitanie które wnet ustąpiło miejsca szemraniu i gwizdaniu skoro wyszli znani wszystkim z twarzy *whippers in* (są to ci członkowie którzy rachują głosy i namawiają członków aby głosowali we wszystkich kwestjach na korzyść rządu gdzie tylko rząd ma w tem interes żeby większość oświadczyła się w tym lub owym duchu). (*Indép. Belge*).

#### C Z A R N O G Ó R A.

*Od granic Czarnogóry 16 Lutego.* Książę Daniel przed wyjazdem zadekretował nader ważne prawo, oznaczające porządek następstwa w panowaniu nad Czarnogorą. Według tego dekretu, bezpośrednio po księciu nastąpić ma najstarszy syn jego. W braku męskiego potomstwa, syn terażniejszego wice-prezesa senatu, Mirko Petrowicz, brata księcia ma najbliższe prawo do korony. Dopóki następcą tronu nie dojdzie 20 lat skończonych, urzędować tu będzie najwyższa rada złożona z trzech członków, którzy wszyscy należyć będą musieli do rodziny Petrowicz i pod prezydencją terażniejszego wice-prezesa. Rodzaj niewieści usunięty jest od następstwa tronu, równie jak każdy kto najmniejszą okazuje sympatję dla Turcji. Podróż księcia do Paryża ma mieć cel polityczny.

(*Allgemeine Zeitung*).

#### F R A N C J A.

*Paryż 5 Marca.* Traktat pokoju między Persją i Anglią, został podpisany wczoraj wieczorem o godzinie siódmej przez Feruk-Chana i lorda Cowley w pałacu ambasady angielskiej.

Nie możemy jeszcze podać tu wszystkie warunki tego traktatu, pospieszamy jednak przytoczyć główne klauzule:

1. Wszystkie części terytorjum perskiego które są lub jeszcze mogą zostać zajęte przez wojsko angielskie, aż do chwili ogłoszenia pokoju w tych okolicach, zostaną całkiem i zupełnie opuszczone przez anglików.

2. Uznanie przez Persję niezawisłości Afganistanu; to jest jak mówiliśmy przed dwoma tygodniami, Persja przyjmuje uroczyste zobowiązanie nie mieszać się w sprawy Afganistanu. Jest to niezmiernie ustąpienie uczynione dla Anglii, jest to wielka korzyść zapewniona na przyszłość, co do rozwijania się i bezpieczeństwa panowania i interesów angielskich w Azji. Nie potrzebujemy obszerniej dowodzić ważności jaką ma dla Anglii ten artykuł traktatu.

3. Herat zostaje przywrócony do niezawisłości. Księstwo to będzie na przyszłość rządzone przez naczelników krajowych. Ta ofiara ze strony Persji nie jest tak wielka jakby sądzono. Szach od początku zajęcia Heratu przez armję perską, oświadczał we wszystkich swoich aktach urzędowych, i kazał ogłaszać przez swoich agentów i wysłańców z Persji, że nie ma ani cienia zamiaru—który mu niesłusznie przypisywano—zatrzymać Herat i wcielić go do swego państwa. Prócz tego szach ciągle oświadczał, że jeśli starał się jak najspieszniej opanować Herat, to tylko dla jedyne go celu żeby mu nie dozwolili wpaść w ręce władcy Kabulu, Dost-Mahomeda. Co do niezawisłości Heratu, nigdy ona nie była ani zaprzeczana, ani nie uznawana przez gabinet perski.

4. Wznowienie traktatu handlowego zawartego między Anglią i Persją. Anglija będzie na przyszłość traktowana w Persji na stopie najprzyjaźniejszych mocarstw, jak nawzajem Persja w Anglii. Ten artykuł reguluje ostatecznie i według wszelkich istniejących przepisów między-narodowych, co do stosunków zachodzących między-narodami przyjaznymi, tylokrotnie wspomnianą kwestję przyjęcia konsulów angielskich w Persji.

5. Anglija zrzeka się na przyszłość protegowania *poddanych Persji*. Warunek ten przez tych tylko może być należycie oceniony, którzy dokładnie uważali cały postęp nieporozumienia anglo-perskiego od chwili pierwszych pogłosek względem zajęcia między ministrem angielskim w Teheranie p. Murray a rządem perskim.

Przypominamy sobie do jakiego punktu ambasador angielski w Teheranie sądził mieć prawo za-

śloneńia swoją protekcją kilku poddanych perskich (siedmiu czy ośmiu) przeciw którym rząd szacha miał słuszne bardzo zarzuty. Naprózno gabinet perski starał się wymierzyć karę na tych winnych poddanych, minister angielski oparł się temu. Przez to godność tronu szacha i niezawisłość jego praw mniemanych, doznały nader poniżającego ubliżenia. Bo istotnie jakim prawem mogliby szanować swego monarchę i prawa krajowe, kiedy dość było zjednać sobie przychylność ministra angielskiego, aby wnieść się nad wolę monarchy i prawa?

6. P. Murray, minister angielski który znajdował się w Teheranie przed wojną i tak potężnie przyłożył się do wybuchu wojny między Persją i Anglią, powróci na swoją posadę do Teheranu i zostanie przyjęty z wszelkimi honorami przez rząd perski. Nie możemy jeszcze ściśle określić w tej chwili jakie to *honory* rząd perski będzie *muszony* oddać panu Murray, ale to możemy zapewnić, że honory te zasadać się będą na *ceremoniach* bardzo żenujących, a nawet prawie poniżających dla gabinetu perskiego. Dla tego tu zapewniamy, że ten artykuł ugody od którego Anglija nie chciała odstąpić, był przedmiotem długich i żywych sporów między lordem Cowley i Feruk-Chanem i ten ostatni nie byłby go przyjął, gdyby nie *radykałne* *złagodzenie* jakiemu uległy wyrażenia tej klauzuli traktatu.

Wyspa Karak o której tyle mówiono w dziennikach, raz że zostanie ustąpioną Anglii, to znowu że ma być zmienioną w wolny port, pozostaje stanowczo przy Persji.

Anglija domagała się, żeby Persja wynagrodziła afganom szkody i straty jakie ponieśli wskutku wojny. Ta protestacja gabinetu angielskiego była żywo i stanowczo zbijana przez Feruk-Chana i Mirza-Malkolm-Chana i została w końcu usunięta.

Trudno wyobrazić sobie ile było wysilen i ducha pojednawczego ze strony obu ambasadorów, nim negocjacje doprowadziły do zadawalającego rezultatu.

Gabinet Tuileries, a osobiście hr. Walewski, mają wielki i zaszczytny udział w tem szczęśliwym zakończeniu tak ważnych nieporozumień. Lord Cowley miał niezmiernie trudną pozycję, bo miał i utrzymywać ile możności prawdziwe żądania swego rządu i zacierać przykre wrażenia jakie sprawił na całej ambasadzie perskiej dziwnie szorstki humor lorda Redcliffe.

Co do Feruk-Chana i jego najzaufanego doradcy Mirza-Malkolm-Chana, wszyscy oddają sprawiedliwość ich osobistym zasługom i zdolnościom politycznym.

Dzisiaj lub jutro Feruk-Chan wyśle gońca do Teheranu, z przedstawieniem szachowi traktatu pokoju, któremu już tylko brakuje ratyfikacji. (*I. B.*)

— Fundatorowie francuzcy towarzystwa kolei żelaznych rossyjskich dokonczają obecnie druku w języku francuzkim, zbioru dokumentów, tyczących się tej wielkiej sprawy. Zbiór ten składa się z Ukazu CESARSKIEGO, co do przywileju, z warunków przedsięwzięcia, statutów towarzystwa, noty ztreszczającej warunki i korzyści tej obszernej sieci żelaznej, a która daje pewien podział Rossji pod względem rolniczym i przemysłowym, następnie z mapy kolorowanej przyłączonej do tych ciekawych dokumentów, które wyjdą na widok publiczny w końcu bieżącego tygodnia.

— Pan Lehon były szef gabinetu pana Monny, występuje jako kandydat w departamencie Ain, w miejsce pana Benoist Champy. (*Le Nord*).

*Paryż 6 Marca.* Niepewność co do rezultatu narad rady stanu, w przedmiocie podatku od papierów publicznych, wywiera złe skutki na stan interesów. Renta dziś rano wystąpiła już niżej od 71 a nawet wczoraj na bulwarze notowała się 70.60 i pomimo usiłowań które ją chwilowo podpedziły do 70.95 zamknęła na 70.65, to jest 45 c. niżej niż wczoraj. Jednakże wiele jest jeszcze silnych żywiołów podwyższenia, byleby kwestja w radzie stanu pomyślnie wzięła skutek.

— Konferencja w sprawie szwajcarsko-pruskiej, odbyła się wczoraj jak donieśliśmy pod przewodnictwem hr. Walewskiego. Czterej obecni pełnomocnicy przyjęli podobno za pierwszą zasadę, zrzeczenie się ze strony króla pruskiego wszelkich praw do Księstwa Neuszatelu. Te preliminarja dostatecznie tłomaczą nieobecność p. Hatzfeld i nie ma potrzeby przypisywać ją innym przyczynom.

Minister pruski zostanie zaproszony na następną konferencję i po przedstawieniu mu tej propozycji, oświadczy on czy ją przyjmuje i w takim ra-



